
- EDILIZIA PRIVATA E SUAP
 

DETERMINAZIONE N. 2098 DEL 22/03/2019

Oggetto:  PROCEDIMENTO  DI  VAS  DEL  PIANO  STRUTTURALE  DEL  COMUNE  DI  LIVORNO. 
ESPRESSIONE  DEL  PARERE  MOTIVATO,  CONCLUSIONE  DEL  PROCEDIMENTO  AI  SENSI 
DELL'ART. 26 DELLA L.R.T. 10/2010 E SS.MM.II.

Autorità Competente per la VAS
Parere Motivato

L'Autorità Competente in materia di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) come individuata ai sensi 
della Delibera di G.C. n. 543 del 19/09/2017;

Visti:
 la  Direttiva 2001/42/CE del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  27/06/2001 concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;
 D.Lgs. 29 giugno 2010, n. 128 "Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 3 aprile 2006, n.  

152, recante norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 della legge 18 giugno 2009, n.  
69";

 D.Lgs. 16 gennaio 2008, n.4 "Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 3 
aprile 2006, n.152, recante norme in materia ambientale";

 D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152 "Norme in materia ambientale"e s.m.i.;
 L.R.  12 febbraio 2010 n.  10 "Norme in materia  di  valutazione ambientale  strategica  (VAS),  di  

valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza" come modificata dalla L.R.  
17 febbraio 2012 n.6 e s.m.i.;

 D.L. 13 maggio 2011, n.70 - art. 5 comma 8, in materia di VAS per gli strumenti attuativi dei piani 
urbanistici;

 L.R. 10 novembre 2014, n. 65 "Norme per il governo del territorio" e s.m.i.;
 la Delibera G.C. n. 543 del 19/09/2017 “Valutazione Ambientale Strategica. Revoca Delibera G.C. 

n. 526 del 16/12/2014. Individuazione dell'Autorità Competente, dell'Autorità Procedente e soggetto 
Proponente dei Piani e Programmi di competenza del Comune di Livorno;

 la determinazione n. 7736 del 26/09/2017 “Procedura di VAS ex art. 10/2010 e smi, delibera G.C. n. 
543  del  19/09/2017.  Nomina  dei  componenti  del  Nucleo  Unificato  di  Valutazione  Comunale 
(N.U.C.V.).  Nomina  del  Coordinatore  per  la  predisposizione  della  documentazione  tecnica 
all'espletamento delle procedure di VAS”;

 le determinazioni del Segretario Generale n. 8238 del 12/10/2017 e n. 8248 del 12/10/2017 a rettifica 
della determina n. 7736/2017;

 la determinazione del Segretario Generale n. 256 del 14/01/2019 Procedura di V.A.S. L.R. 10/2010 e 
s.m.i.  -  Delibera G.C. N. 543 del  19/09/2017 Nomina dei  Componenti  del  Nucleo Unificato Di  
Valutazione  Comunale  (N.U.C.V.).  Nomina  del  Coordinatore  per  la  predisposizione  della 
documentazione  tecnica  all'espletamento  delle  Procedure  di  VAS.  Determina  N.  7736/2017. 
Modifica Composizione;

Premesso che:
 Il Comune di Livorno ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 10/2010 s.m.i., tenuto conto 

anche della nuova macrostruttura dell’Ente, del nuovo funzionigramma di dettaglio nonché di quanto 
disposto  dal  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  per  gli  anni  2019-2021,  con 
delibera  n.  44  del  29  gennaio  2019  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano  triennale  di  
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT):



▪ ha individuato l’Autorità Competente nella figura del Dirigente del Settore Edilizia Privata e  
SUAP, in possesso dei requisiti e delle competenze richieste;

▪ ha  disposto  che,  per  la  completezza  e  correttezza  dell'intera  procedura  sotto  il  profilo 
ambientale,  l'Autorità  Competente  sia  affiancata  da  un  Nucleo  Unificato  di  Valutazione 
(NUCV) con funzioni  consultive  e di  supporto costituito da soggetti  con competenza in 
materia  ambientale,  di  mobilità  sostenibile  e  in  materia  socio-economica,  oltre  ad  un 
supporto  amministrativo,  salva  la  facoltà  dell’Autorità  Competente,  laddove  lo  ritenga 
opportuno in ragione di  ulteriori  aspetti  e  problematiche  da indagare  in  seno al  singolo 
procedimento di VAS, di invitare a far parte del Nucleo Unificato Comunale di Valutazione 
(NUCV) ulteriore personale dell'Amministrazione Comunale con specifiche competenze; 

▪ ha dato mandato al  Segretario Generale di  nominare  i  componenti  del  Nucleo Unificato 
Comunale di valutazione con funzioni consultive e di supporto dell’Autorità Competente;

 con determinazioni  n. 7736 del 26/09/2017,  n.  8238 del 12/10/2017 e n. 8248 del 12/10/2017 a 
rettifica della determina n. 7736/2017 e  n. 256 del 14/01/2019 il Segretario Generale ha nominato 
quali componenti del NUCV i seguenti dipendenti:
◦ materia Ambientale: Ing. Lorenzo Lazzerini (sostituto: Dr. Geol. Michele Danzi); 
◦ mobilità sostenibile: Ing. Cesare Vallini (sostituto: Ing. Romina Pratali);
◦ materia socioeconomica: Dr.ssa Dania Cordaz (sostituto: Dott.ssa Paola Ramoino);
◦ supporto amministrativo: Dr.ssa Francesca Nieto e Sig.ra. Sabrina Casalini.

Premesso che:
• Con  Delibera del Consiglio Comunale n. 160 del 26 Luglio 2018, è stato adottato il Piano Strutturale 

del Comune di Livorno, il relativo Rapporto Ambientale VAS (comprensivo della sintesi non tecnica) e 
lo  Studio  di  incidenza  (screening)  secondo  il  progetto  predisposto   dall'arch.  Augusto  Cagnardi, 
capofila dell'A.T.I. (costituita dalla capogruppo "Gregotti Associati International S.r.l." e dai mandanti 
"Sintesis s.r.l." e "Modimar s.r.l.)  affidataria fin dal giugno 2012, a seguito di procedura di gara;

• Il  Rapporto  Ambientale  è  stato  elaborato  secondo i  contenuti  descritti  nell'allegato  2  alla  L.R.  n. 
10/2010  e  smi  ed  ha  valutato  gli  effetti  significativi  sull'ambiente,  sul  patrimonio  culturale  e  
paesaggistico e sulla salute derivanti dall’attuazione del Piano Strutturale;

• Il Rapporto Ambientale è stato affiancato dal relativo Studio di incidenza (screening) come previsto 
dell’art. 73 ter, comma 1 della LR 10/2010;

• L'  avviso  di  deposito  relativo  al  provvedimento  adottato  è  stato  pubblicato  sul  BURT  n.  34  del 
22/08/2018 sia ai sensi dell’art.  19 L.R. n. 65/2014 sia ai sensi dell’art.  25 L.R. n. 10/2010 per le  
consultazioni in materia di VAS;

• tutta la documentazione relativa all'adozione è stata resa consultabile sul sito web comuale;
• con nota prot. n. 95619 del 27/07/2018  il dirigente del Dipartimento 1A – Area Tecnica Politiche del  

Territorio ha trasmesso, ai sensi dell'ex art. 25 c. 1 Legge Regionale n. 10/2010,  la proposta di Piano  
Strutturale, il Rapproto Ambientale la sintesi non tecnica adottati con deliberazione del C.C. n. 160 del 
26/07/2018;

• con nota prot. n. 136570 del 31/10/2018 il dirigente del Dipartimento 1A – Area Tecnica Politiche del  
Territorio ha trasmesso l'elenco delle osservazioni/contributi inerenti il procedimento di VAS ai fini  
dell'espressione del Parere Motivato ai sensi dell'art. 25 Legge Regionale n. 10/2010:

– prot.n. 131047 del 22/10/2018 ARPAT Area Vasta Costa – Dipartimento ARPAT di Livorno;
– prot.n. 131184 del 22/10/2018 Regione Toscana Direzione Ambiente ed Energia Settore Tutela 

della Natura e del Mare;
– prot.n. 131749 del 23/10/2018 Parco Nazionale Arcipelago Toscano;

e  con  nota  prot.n.  131675  del  23/10/2018  il  Consigliere  Comunale  dott.ssa  Giovanna 
Cepparello ha trasmesso n. 3 osservazioni.

Considerato che:
• l’art. 26 della LR n. 10/2010 stabilisce che, al fine di concludere la fase di consultazione in materia di 

VAS, l'Autorità Competente svolge le attività tecnico-istruttorie,  valutando tutta la documentazione 
presentata, nonché le osservazioni e contributi pervenuti ed esprime il proprio parere motivato che può 
contenere tra l’altro proposte di miglioramento del piano in coerenza con gli esiti della valutazione, al  
fine di eliminare, ridurre o compensare gli impatti negativi sull'ambiente emersi;



• l’art. 73 ter, comma 3 della LR n. 10/2010 stabilisce che l’Autorità Competente in materia di VAS 
esprime il parere motivato ai sensi dell’art. 26 della stessa, previa acquisizione della valutazione di  
incidenza  effettuata  dall’Autorità  Competente  per  la  valutazione  di  Incidenza,  individuata  nella 
Regione Toscana dall’art. 87 della LR n. 30/2015;

Dato atto che:
• con nota  prot.  n.  165028 del  28/12/2018 il  Coordinatore  ha provveduto ad inviare  al  NUCV le 

osservazioni/contributi  trasmessi  dai  Soggetti  Competenti  in  materia  Ambientale  e  dai  soggetti 
interessati e convocare apposita riunione prevista per l'8 gennaio 2019;

• per mancanza dei membri del facenti parte del NUCV la riunione dell'8 gennaio è stata aggiornata al 
14/01/2019;

• con nota prot.n.  5298 dell'11 gennaio 2019 l'Autorità Competente  ha provveduto a convocare il 
NUCV  per  il  giorno  14/01/2019,  ai  sensi  dell'art.  25  L.R.  10/2010  ed  ha  trasmettere  le 
osservazioni/contributi già inviati con nota prot.n. 165028/2018;

• al fine di espletare le attività tecnico - istruttorie per l'elaborazione del parere motivato l'Autorità  
Competente nella riunione del 14/01/2019 ha sottoposto ad esame tecnico - istruttorio la seguente:

◦ prot.n. 131047 del 22/10/2018 ARPAT Area Vasta Costa – Dipartimento ARPAT di Livorno;
◦ prot.n. 131184 del 22/10/2018 Regione Toscana Direzione Ambiente ed Energia Settore Tutela 

della Natura e del Mare;
◦ prot.n. 131749 del 23/10/2018 Parco Nazionale Arcipelago Toscano;

e con nota prot.n. 131675 del 23/10/2018 il Consigliere Comunale dott.ssa Giovanna Cepparello 
ha trasmesso n. 3 osservazioni.

Visto il verbale del NUCV in data 14/01/2019 (che si allega al presente atto sotto lettera A) per farne parte 
integrante e sostanziale) con cui sono state condivise le valutazione in materia Ambientale fatte dai Soggetti 
preposti e di inviare tali valutazioni al soggetto che ha predisposto il Rapporto Ambientale per gli opportuni  
recepimenti;

Vista la nota del 07/03/2019 prot.n. 35609 con la quale l'Autorità Proponente ha trasmesso il documento di 
sintesi  delle  osservazioni  al  Piano  strutturale  e  le  controdeduzioni  di  cui  alla  delibera   del  Consiglio  
Comunale n. 34 del 28/02/2019;

Vista la nota trasmessa dalla Sintesis S.r.l. di valutazione e recepimento delle controdeduzioni di cui alla 
delibera sopracitata, in atti comunali prot.n. 35374 del 06/03/2019;
 
Vista la nota prot. n. 38942 del 12/03/2019 con la quale il Coordinatore ha provveduto a convocare il NUCV 
in data 13/03/2019 per completare l'esame tecnico – istruttorio della documentazione di cui al precedente  
punto;

Visto il verbale del NUCV in data 13/03/2019 (che si allega al presente atto sotto lettera B) per farne parte 
integrante e sostanziale) con cui prende atto che:
il  recepimento  delle  osservazioni  avvenute  con  delibera  di  C.C.  n.  34  del  28/02/2019  non  comporta  
variazioni significative al Rapporto Ambientale.

tutto ciò premesso
DETERMINA 

Di esprimere ai sensi dell'art. 26 della l.r. 10/2010 - valutata la documentazione e le osservazioni presentate a  
seguito  della  consultazione  ex  art.  25  l.r.  10/2010  -  parere  motivato  favorevole  sulla  compatibilità  e  
sostenibilità ambientale del Piano Strutturale 2 e del Rapporto Ambientale VAS, dando atto altresi che il 
recepimento delle osservazioni avvenute con delibera di C.C. n. 34 del 28/02/2019 non comporta variazioni 
significative al Rapporto Ambientale.



Di dare atto della necessità di aggiornare il Rapporto Ambientale e gli elaborati di Piano Strutturale 2 sulla  
base delle conclusioni contenute nelle note di integrazioni trasmesse dai progettisti nonchè sulla base delle  
valutazioni avvenute nell'ambito delle attività tecnico - istruttorie del NUCV. 
 
Di trasmettere all'Autorità Proponente il presente atto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005, del D.P.R. n.445/2000 e norme  
collegate.

La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione dell'Albo Pretorio on line del Comune di Livorno 
per la durata di 15 giorni.   

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

TAMBERI CARLO / ArubaPEC S.p.A.


